
C o p i a  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta  Comunale   

n. 10 /2014 
 

 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE E PIANO 
TRIENNALE PER L'INTEGRITÀ E LA TRASPARENZA.           
 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventinove  del mese di gennaio  alle ore diciotto  e 

minuti zero  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. PEN Fabrizio - Sindaco  Sì 

2. FORNERIS Paola - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRO Renato - Assessore  Sì 

4. PEILA Ilario Piercarlo - Assessore No 

5. MOSCIATTI Paolo - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CURCIO  Dr. Filadelfo  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor PEN Fabrizio - Sindaco   assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera GC N. 10 del 29/01/2014 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE E PIANO 
TRIENNALE PER L'INTEGRITÀ E LA TRASPARENZA.           

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

Premesso che: 

- in base alla Legge n. 190 del 06.11.2012 detta “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione”  ogni Comune deve dotarsi di un Piano Triennale tendente a 
prevenire il  rischio della corruzione nell’attività amministrativa dell’ente con azioni  di  
prevenzione  e  di  contrasto  della  illegalità  da  svolgersi  a far tempo dal 2014 per ciascun 
triennio a seguire; 

- recenti disposizioni legislative, ed in particolare il D.lgs. 150/2009 e, soprattutto, il D.lgs. 
33/2013, hanno affrontato la tematica relativa all’applicazione effettiva dei principi di 
pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1 della Legge 241/1990 nel rispetto dell’art. 97 della 
Costituzione Italiana, intendendo la trasparenza come accessibilità totale delle informazioni 
concernenti l’organizzazione e l’attività  delle  pubbliche  amministrazioni, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche; 

- tutta la normativa sopracitata è in stretta sinergia e che dunque i Piani anticorruzione e per la 
trasparenza ed integrità perseguono, in ultima analisi, le medesime finalità;  

 

Considerato che l'art. 1, comma 8, L. 190/2012, prevede che l’Organo di indirizzo politico su 
proposta del Responsabile del servizio di prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio 2014; 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione nonché Piano per l’integrità e la trasparenza 
redatto e proposto, dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio di prevenzione 
della corruzione per la sua approvazione; 

 

Atteso che il piano anticorruzione deve, in particolare, contenere: l’individuazione delle attività a 
maggiore rischio, la previsione per le attività a rischio di forme di controllo e monitoraggio, la 
verifica dei termini per la conclusione dei procedimenti e dei rapporti tra l’Ente ed i soggetti che 
ricevono benefici dallo stesso; 

 

Ritenuto il citato piano meritevole di approvazione, in quanto redatto ai sensi della citata normativa; 

 



 

 

Acquisita la proposta di deliberazione del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione della corruzione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

 

Considerato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione nonché Piano per l’integrità e la trasparenza, redatto dal Segretario Comunale in 
qualità di Responsabile del Servizio di prevenzione della corruzione e proposto a questa Giunta 
come da allegato alla presente; 

 

 

 

2. di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, è stato 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 
 
 
3. di dichiarare, previa apposita e distinta votazione, la presente deliberazione, per volontà unanime 

del Collegio, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 



Il Presidente 
 

F.to : PEN Fabrizio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo 

___________________________________ 
 

 
 

 
Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
� È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 11/03/2014 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

� È stata trasmessa in data 11/03/2014 , ai Capigruppo Consiliari (art. 125, comma 1 , D.Lgs n. 
267/2000); 

 
 
Bosconero , lì 11/03/2014 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/03/2014 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

CURCIO  Dr. Filadelfo 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bosconero, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


